
ホームページ：http://www.okaringi.or.jp

櫻井博重
和風会 中島病院　検査科
E-mail: okarinmt@gmail.com

発行責任者

編集責任者

一般社団法人　岡山県臨床検査技師会

会報会報 2021. 1月号

Vol.564

一般社団法人

2021年　年頭のご挨拶
　新年明けましておめでとうございます。会員の皆様方におかれましては，輝か

しい年を迎えられたことと心よりお慶び申し上げます。

　昨年は，今まで経験したことのない新型コロナウイルス感染拡大に翻弄された

一年でした。講演会，精度管理調査，健康臨床検査展，ソフトボール大会など技

師会行事のほとんどを中止せざるを得ず，会員の皆様には多大なるご迷惑をおか

けいたしました。この場をお借りしてお詫び申し上げます。一方，PCR検査に端

を発して私たち臨床検査技師の名称，業務内容を広く認識いただけたことは，唯

一の明るい話題ではないでしょうか。

　今年は丑年です。十二支の２番目であることから，子年に蒔いた種が芽を出し，成長する年とされていま

す。歩みの遅い丑（牛）の年は，結果を求めるのではなく，一歩一歩着実に物事を進めることが，明るい未

来に繋がっていくようです。

　令和２年度の日本臨床衛生検査技師会の重点課題は，医師の働き方改革（タスクシフト・シェア）への対

応，技師教育改革，組織強化の３点でした。岡山県臨床検査技師会は日臨技と連携しながら，社会情勢や社

会ニーズに則した臨床検査技師，技師会となるための活動，組織作りに取り組む事を目標に掲げましたが，

このコロナ禍の中で，なかなか芽吹くところまでも到達できていません。しかし，タスクシフト・シェア，

技師教育改革は今年から大きく動き始めようとしています。この２つは私たちの環境を大きく変える可能性

があります。「うちの検査室には関係ない」「仕事が増えるのは困る」ではなく，丑年の今年は着実に歩を

前に進めていかなければなりません。明るい未来を拓くためにも，会員の力を合わせてこの大きな壁に正面

から立ち向かっていきましょう。

　本年が皆様にとって素晴らしい年になりますことを心から祈念いたしまして，年頭のご挨拶とさせていた

だきます。そして，本年も岡山県臨床検査技師会へのご理解とご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し

上げます。

　　令和３年１月吉日

一般社団法人　岡山県臨床検査技師会　

会長　　木村　泰治

令和２年度　結核研究奨励賞受賞
　　 この度，令和２年度結核研究奨励賞を受賞し，大変嬉しく光栄に存じます。

　 論文の推薦をいただきました県技師会，ならびに研究でご指導・ご協力をいただきました

方々に心より感謝いたします。

　 今後も，多くの方のお力添えを頂きながら精進していきたいと思います。

川崎医科大学附属病院　中央検査部

免疫生化学検査室　　上杉　里枝



総務部からの
お知らせ
総務部からの
お知らせ

岡臨技　施設メーリングリスト送信状況（2020年12月度）

No. 送信日 送　信　内　容

21 12月14日 重要！　県学会一般演題と岡山医学検査投稿論文の募集（12月18日まで延長）

会員数：1,509（11月 1,452）
　　　　　  2020年12月末現在

◇岡山県の会員動向◇

申込登録数：88（役員外：11月 87）
　　　 　　　　2020年12月末現在　

◇施設メーリングリスト登録数◇

会報についての問合せ先
和風会 中島病院　検査科：櫻井　博重まで　　E-mail: okarinmt@gmail.com

岡臨技事務所
一般社団法人　岡山県臨床検査技師会
〒700-0945　岡山市南区新保685番地13　スペースアップ新保101
TEL：086ｰ243-2239　FAX：086-243-7344　E-mail：okajimu@okaringi.or.jp
（至急連絡先：小郷　携帯：090-8717-7002  　E-mail：ogou2009@gmail.com）

岡臨技　施設メーリングリスト登録申込のお願い（随時受付中）
　岡臨技より迅速な情報伝達を行うため，現在ご登録頂いているご施設には，施設メーリングリスト

を送信しております。

　まだご登録をされておられないご施設におかれましては登録のご検討をお願いいたします。

　登録申込，登録内容変更，お問い合わせなどは下記の岡臨技事務所までご連絡をお願いいたします。

　また，登録申請をされたご施設でメーリングリストによる送信が届かない場合などにもご連絡をお

願いいたします。

日臨技　会員登録情報でのメールアドレス再確認・登録のお願い
　岡臨技では，会報の休刊・将来的には会報のペーパーレス化を検討しております。

　このため，会員の皆様に迅速な情報伝達（重要事項等）を行う必要が発生した場合には，施設メー

リングリストに加え，個人宛にメーリングリスト送信を検討中です。（G-mail，Yahoo-mail等も可能

です）

　再度，日臨技のHPより会員情報の中のメールアドレスを確認・登録して頂きますようお願いいたし

ます。（例：重要な事務的連絡，災害時の講演会中止…など）

　また，日臨技HPのシステムより送信致しますので，個人情報等の漏洩は心配ありません。

会報休刊・不定期発刊のお知らせ
　現在，コロナ禍の影響のため，各種講演会や研修会が中止となり開催の目処が立たない状況です。

そのため，会報も12月号からしばらくの間，休刊・不定期発刊とさせて頂いております。

　しかし，会員の皆様には技師会等のお知らせ事項がある場合も有りますので，岡臨技HPの研修会・

講演会，学術・総務部からのお知らせ欄等を定期的に閲覧して頂きますようにお願いいたします。

　また，何か伝達事項が有りましたら，岡臨技施設メーリングリストにより情報提供を行います。

　誠に勝手ではございますがご理解ご協力をお願いいたします。

　その他，ご意見等が有りましたら，下記の岡臨技事務所等までご連絡をお願いいたします。


